
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/1 
din 28 decembrie 2023 

 
Cu privire la aprobarea acordului de parteneriat între 
Ministerul Mediului al Republicii Moldova, Agenția 
Proprietății Publice și Primăria orașului Dondușeni în scopul 
realizării activităților în cadrul proiectului „Reabilitarea 
infrastructurii de agrement și a zonei verzi de pe str. Pușkin, 
or. Dondușeni” în cadrul Programului de revitalizare urbană 
finanțat de către Fondul Național de Dezvoltare Regională și 
Locală 
 

 
În scopul bunei activități a instituțiilor implicate în implementarea proiectului 

„Reabilitarea infrastructurii de agrement și a zonei verzi de pe str. Pușkin, or. Dondușeni” în 
cadrul Programului de revitalizare urbană finanțat de către Fondul Național de Dezvoltare 
Regională și Locală,  în temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006,  art. 14, alin. 2, lit. j) 

în temeiul avizului consultînd avizele Comisiei pentru buget, finanţe şi /economie, drept 
şi administraţie publică și Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 
construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia m.ediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

 
1. Se aprobă Acordul de parteneriat între Ministerul Mediului al Republicii Moldova, 

Agenția Proprietății Publice și Primăria orașului Dondușeni în scopul realizării activităților în 
cadrul proiectului „Reabilitarea infrastructurii de agrement și a zonei verzi de pe str. Pușkin, 
or. Dondușeni” în cadrul Programului de revitalizare urbană finanțat de către Fondul Național 
de Dezvoltare Regională și Locală (se anexează). 

 
2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni, dl Ion Zloi de a semna Acordul de 

parteneriat între Ministerul Mediului al Republicii Moldova, Agenția Proprietății Publice și 
Primăria orașului Dondușeni în scopul realizării activităților în cadrul proiectului 
„Reabilitarea infrastructurii de agrement și a zonei verzi de pe str. Pușkin, or. Dondușeni”. 
 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 11/2 
din 28 decembrie 2023 

 
 
Cu privire la aplicarea proiectului ”Reabilitarea și extinderea 
sistemului de canalizare în orașul Dondușeni, raionul 
Dondușeni” la Programul Național ”Satul European” (ediția a 
II-a)  
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 

alin. 3, Legii privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, art.4, lit. c),  
examinînd intenția de a aplica proiectul pentru finanțarea lucrărilor de reconstrucție și 
modernizare a rețelelor de canalizare în or. Dondușeni (etapizat), ținînd cont de 
oportunitatea de a aplica la Programul național de dezvoltare locală ”Satul European” 
(ediția a II-a),   

având avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică, Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 
reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc  

 
DECIDE: 

 
 
1. Se aprobă aplicarea proiectului ”Reabilitarea și extinderea sistemului de 

canalizare în orașul Dondușeni, raionul Dondușeni” la Programul Național ”Satul 
European” (ediția a II-a), costul estimativ al proiectului – 11,5 miln lei  la Programului 
național de dezvoltare locală ”Satul European”.  

2. Se confirmă cofinanțarea proiectului ”Reabilitarea și extinderea sistemului de 
canalizare în orașul Dondușeni, raionul Dondușeni” la Programul Național ”Satul 
European” (ediția a II-a)  în mărime de 15% din costul lucrărilor. 

3. Mijloacele financiare vor fi alocate din Bugetul orașului Dondușeni pentru 
anul 2024 de pe codul ECO 319230 

4. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ion Zloi va asigura depunerea cererii de 
finanțare a proiectului în termeni și semnarea actelor aferente finanțării proiectului în 
cadrul Programului național de dezvoltare locală ”Satul European” (ediția a II-a) conform 
procedurilor reglementate. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 11/3 
din 28 decembrie 2023 

 
Cu privire la aplicarea proiectului ”Îmbunătățirea serviciilor 
educaționale în domeniul învățămîntului primar și secundar 
general din oralul Dondușeni, raionul Dondușeni, prin lucrări de 
renovare a acoperișului și renovarea interioară parțială cu 
reconstrucția sistemului de încălzire a unui bloc a IPLT ”Alexandr 
Pușkin” din localitate, inclusiv, dotarea cu echipament tehnic și 
mobilier minim necesar” la Programul Național ”Satul European” 
(ediția a II-a)  
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 alin. 3, 

Legii privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, art.4, lit. c),  examinînd 
intenția de a aplica proiectul pentru finanțarea lucrărilor de reconstrucție a edificiului și dotare cu 
mobilier al LT ”Alexandr Pușkin” din or. Dondușeni, ținînd cont de oportunitatea de a aplica la 
Programul național de dezvoltare locală ”Satul European” (ediția a II-a),   

având avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, 
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Comisiei 
pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie 
socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni  

 
DECIDE: 

 
 
1. Se aprobă aplicarea proiectului ”Îmbunătățirea serviciilor educaționale în domeniul 

învățămîntului primar și secundar general din oralul Dondușeni, raionul Dondușeni, prin lucrări de 
renovare a acoperișului și renovarea interioară parțială cu reconstrucția sistemului de încălzire a 
unui bloc a IPLT ”Alexandr Pușkin” din localitate, inclusiv, dotarea cu echipament tehnic și mobilier 
minim necesar” la Programul Național ”Satul European” (ediția a II-a), la Programului național de 
dezvoltare locală ”Satul European” (ediția a II-a) costul estimativ al proiectului – 8,76 miln. lei.  

2. Se confirmă cofinanțarea proiectului ”Îmbunătățirea serviciilor educaționale în 
domeniul învățămîntului primar și secundar general din oralul Dondușeni, raionul Dondușeni, prin 
lucrări de renovare a acoperișului și renovarea interioară parțială cu reconstrucția sistemului de 
încălzire a unui bloc a IPLT ”Alexandr Pușkin” din localitate, inclusiv, dotarea cu echipament tehnic 
și mobilier minim necesar” la Programul Național ”Satul European” (ediția a II-a)  în mărime de 
15% din costul lucrărilor.  

3. Mijloacele financiare vor fi alocate din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2024 
de pe codul ECO 319230. 

4. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ion Zloi va asigura depunerea cererii de finanțare a 
proiectului în termeni și semnarea actelor aferente finanțării proiectului în cadrul Programului 
național de dezvoltare locală ”Satul European” (ediția a II-a) conform procedurilor reglementate. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/4 
din 28 decembrie 2023 

 
Cu privire la completarea Deciziei Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 14 decembrie 
2023 ”Cu privire la aprobarea Bugetului 
orașului Donduşeni  pentru anul 2024 (în 
lectura a doua)” 
 
Întru respectarea Legii privind autorizarea executării lucrărilor în construcții nr. 

163/2010, art. 27,  întru facilitarea prestatorilor de servicii taxi în scopul menținerii 
serviciilor în localitate, în temeiul art. 62, 63, 64 din Legea cu privire la actele normative nr. 
100 din 22.12.2017, art. 14, alin. 3 din Legea cu privire la administrația publică locală nr. 
436-XVI din 22.12.2006,    

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și 
administrație publică,  Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se completează Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 14 

decembrie 2023 ” Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2024 
(în lectura a doua)” după cum urmează: 

a. În anexa nr. 7, tabelul se completează cu următoarele rînduri: 

Nr. 
d/o 

Denumirea certificatului 
Tarif de plată  

pentru un 
exemplar 

1 2 3 

3. 
Emiterea Certificatului de urbanism pentru 
proiectare/informativ 

50,0  

 
4. 

Emiterea autorizației de construcție/de desființare/de 
schimbare a destinației  

100,0 

 
b. În anexa nr. 11, la ”Notă” textul se completează cu următoarea sintagmă: ”Sunt 

scutite de taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul 
municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor)” prestatorii de servicii taxi”.    

 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va efectua 

modificările în Deciziile enunțate în conformitate cu legislația în vigoare. 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/5 
din 28 decembrie 2023 

 
Cu privire la darea în locațiune a unui spațiu 
din incinta Primăriei orașului Dondușeni 

 
 

În conformitate cu prevederile Codului Civil al Republicii Moldova, art. 1251, art. 
1263, Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin.1, 
lit. b), d), Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 483/2008 ”Pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate”, pct. 8, pct. 
10,  avînd avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică, 
Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
 

1. Se permite darea  în locațiune a spațiului din incinta Primăriei orașului Dondușeni: 
biroul nr. 2 cu suprafața de 8,2 m.p., Centrului de Tehnologii Informaționale în Finanțe pe 
un termen de 4 ani. 

 
2. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ion Zloi va semna contractul de locațiune și va 

percepe plata pentru chirie în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

 

3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului 

Dondușeni, dl. Ion Zloi. 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/6 
din 28 ianuarie 2023 

 
 
Cu privire la edificarea unei răstigniri în or. 
Dondușeni  
 
 
Examinînd cererea cet. , domiciliată în or. Dondușeni, str. 

 privind edificarea unei răstigniri în spatele blocului locativ de pe str. 
Independenței 13/2, pe teren proprietate publică, în conformitate cu prevederileLegii 
privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin.2, lit. b, avînd  

avizul Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie  și Comisiei 
pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, financiare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie,  

Consiliul orășenesc Dondușeni  
 

D E C I D E : 
             
 
1. Se permite edificarea unei răstigniri pe terenul proprietate publică în regiunea 

blocului locativ de pe str. Independenței 13/2, or. Dondușeni (conform anexelor). 
2. Cheltuielile de construcție a răstignirii și de amenajare a terenului vor fi 

suportate de către solicitant – cet. , care ulterior va transmite cu titlul gratuit 
obiectul în proprietatea UAT or. Dondușeni. 

3. Monumentul va fi inclus în Registrul monumentelor locale ale orașului 
Dondușeni.  

4. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dl. Mihail 
Josan, arhitect al orașului Dondușeni. 

5. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului 
Dondușeni, dl. Ion Zloi.  

 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 
 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 11/7 
din 28 decembrie 2023 

 
Cu privire la scutirea cetățenilor de taxa 
pentru salubrizare pentru anul 2023 
 
 
În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, Decizie Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/2 din 14 
decembrie 2022 ”Cu privire la aprobarea și punerea în  aplicare a impozitelor și taxelor locale în 

orașul Dondușeni pentru anul 2023”, anexa 4, examinînd cererile cetățenilor ce solicită de a fi 
scutiți de taxa de salubrizare, luînd în consideraţie  

avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, 
ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 
 
1. Se scutesc de taxa pentru salubrizare calculată pentru anul 2023, cetățenii 

orașului Dondușeni, care se află o perioadă îndelungată în afara orașului Dondușeni, pentru 
perioada în care s-au aflat în afara ariei orașului Dondușeni, conform anexei nr. 1 

 
2. Se scutesc de taxa pentru salubrizare calculată pentru anul 2023, cetățenii 

orașului Dondușeni, din categoria social-vulnerabilă, conform anexei nr. 2 
 

3. Venitul neîncasat va fi acoperit de la codul ECO 114426. 
 

4. Responsabilitatea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Tatiana 
Maslo, contabil al Primăriei orașului Dondușeni. 

 
5. Controlul îndeplinirii prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 

orașului Dondușeni, dlui Ion Zloi. 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Nina JURAVEȚ 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 


	11.1.2023 dec. acord APP AM APL — копия
	11.2.2023 dec. proiect ”Satul European”  II - APL — копия
	11.3.2023 dec. proiect ”Satul European” II - LT Pușkin — копия
	11.4.2023 dec. modificarea deciziei Buget — копия
	11.5.2023 dec.darea în locațiune — копия
	11.6.2023 dec. răstignire — копия
	11.7.2023 dec. scutirea taxa salubrizare — копия

